«СОГЛАСОВАНО»

Руководителем Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области

В.Г. Корнеевым

	«СОГЛАСОВАНО»

Министром экономического

развития Ростовской области
В.П. Бартеньевым

РЕШЕНИЕ КРУГЛОГО СТОЛА
26 октября 2010 года                                                                                     г.Ростов-на-Дону
Обсудив опыт и проблемы реализации Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 94-ФЗ), участники «круглого» стола РЕШИЛИ:

1. При направлении проекта контракта победителю торгов или запроса котировок такой проект контракта не подписывается со стороны заказчика.
При этом направление итогового протокола торгов (запроса котировок) и проекта контракта обязательно осуществляется сопроводительным письмом, подписанным лицом, которое вправе действовать от имени заказчика (уполномоченного органа).
2. При размещении заказов на монтаж и обслуживание пожарной сигнализации необходимо требовать лицензию на право осуществления данного вида деятельности.
3.  При размещении заказов среди субъектов малого предпринимательства в соответствии со ст. 15 Закона №94-ФЗ участнику размещения заказа достаточно продекларировать, что он относится к субъектам малого предпринимательства без указания показателей в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
При проведении электронных аукционов заказчик не вправе требовать от участников аукциона  информацию о наличии у него статуса субъекта малого предпринимательства.
4. В решении круглого стола от 17.08.2006г. было указано, что закупки одних и тех же работ, услуг по территориально обособленным объектам строительства, реконструкции, капитального ремонта и т.п. не относятся к одноименным.
Вместе с тем, учитывая отсутствие до настоящего времени номенклатуры товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативное правовое регулирование в сфере размещения заказов, по которой определяется одноименность товаров (работ, услуг), а также необходимостью минимизации злоупотреблений при размещении заказов, в случае приобретения функционально связанных между собой работ, услуг по территориально обособленным объектам необходимо проводить торги (запросы котировок), выделяя при этом названные объекты в отдельные лоты.
5. На основании ч. 2 ст. 22, ч. 2 ст. 34, п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» проектно-сметная документация (ПСД) должна входить в состав документации об аукционе и размещаться на официальном сайте в полном объеме.
В случае если на официальном сайте отсутствует техническая возможность разместить  ПСД полностью, требование о наличии ПСД в полном объеме в составе документации о торгах может быть выполнено заказчиком путем размещения в документации о торгах на официальном сайте гиперссылки на адрес размещения ПСД в полном объеме на ином сайте в сети «Интернет» (например, сайте заказчика).